
w dä's
Willebroek

Willebroek, 24 september 2O25.

Besluit van de burgemeester houdende het instellen van een recreatie- en captatieverbod
wegens een bloei van cyanobacteriën op de recreatievijver van Hazewinkel Sport
Vlaanderen, gelegen te Beenhouwerstraat 283O Willebroek.

GEMEENTE WLLEBROEK,

DE BURGEMEESTER VAN DE GEMEENTE WILLEBROEK,

Juridische orondslao

Gelet op de nieuwe gemeentewet, art. 133 en art. 134 betreftende de bevoegdheden van de
burgemeester en art. 135 5 2 betreffende de bevoegdheden van de gemeenten in het algemeen;

Gelet op het decreet lokaal bestuurvan 22 december2OIT, artikel 63 betreffende de
bevoegdheden van de burgemeester;

Gelet op bijlage 5 "Watervlak Den Bocht en watersportbaan Hazewinkel' bij de algemene
bestuurlijke politieverordening van de gemeente Willebroek, goedgekeurd in gemeenteraad van 16
december 2OI4, en latere wijzigingen.

Feiten, context en motivatie:
Bij de visuele controle en microscopisch onderzoek van de recreatievijver van Hazewinkel Sport
Vlaanderen Willebroek werd op 22-09-2025 een bloei van potentieel toxische cyanobacteriën
vastgesteld,
Omdat de drijflaag in de recreatiezone ligt en er ernstige gezondheidsrisico's zijn bij contact of bij
inname van cyanobacteriën of hun toxines, adviseert het Departement Zorg om de activiteiten
langeafstandszwemmen, surfen, duiken en waterskiën te verbieden.
Ook andere activiteiten waarbij waterrecreanten in contact kunnen komen met de cyanobacteriën
of hun toxines (o.a. bootje varen, roeien, zeilen, pedalo, wake-boarden, tubing,
bootvissen,kajakken, ...) worden ontraden.
Hiervoor moet er een waarschuwingsbord, met de vermelding 'RECREATIEVERBOD', ter hoogte van
de recreatiezone worden geplaatst.
Het recreatieverbod moet steeds gestaafd worden met een officieel besluit van de burgemeester,
aangebracht op het waarschuwingsbord.
Het besluit van de burgemeester moet ook via email overgemaakt worden aan:

. Joachim Pelicaen, verantwoordelijke VMM: i.pelicaen@vmm.be
¡ Buitendienst VMM: bactana.an&vl.br@vmm.be
. Departement Zorg : recreatiewater@vlaanderen.be

Het recreatieverbod kan pas worden opgeheven indien de drijflaag uit de volledige vijver
verdwenen is en indien uit analyseresultaten blijkt dat de chlorofyl-a- en microcystinegehaltes,
respectievelijk <25¡rgll en <8pg/l bedragen.

Het routinematige controleprogramma van de recreatievijver wordt automatisch
onderbroken wanneer er een recreatieverbod is opgelegd.
Wanneer de drijflaag volledig verdwenen is, moet de exploitant onmiddellijk de VMM en het
Department Zorg hiervan op de hoogte brengen. Er wordt dan zo spoedig mogelijk een
monstername voor de bepaling van de toxines uitgevoerd. Het resultaat van deze monstername zal
bepalend zijn voor het verdere verloop van de opvolging. Het Department Zorg informeert u zo
spoedig mogelijk over dit resultaat en de eventuele opheffing van het recreatieverbod.



Gelet op het advies van het Agentschap Zorg en Gezondheid d.d.24/09/2025 tot opleggen van een
recreatieverbod op de recreatievijver Hazewinkel;

Overwegende dat de blauwalgen vooral voorkomen bij warm weer en in stilstaande wateren;

Overwegende dat de blauwalgen lijken op gewone algen, maar dat ze feller van kleur zijn;

Overwegende dat er bij het afsterven van de blauwalgen giftige stoffen vrijkomen, die schadelijk
kunnen zijn voor mens en dier;

Overwegende dat de bloei van cyanobacteriën in de recreatiezone ligt en er ernstige
gezondheidslisico's zijn bij contact met de drijflaag of bij de inname van water waarin
microcystines aanwezig zijn;

Overwegende dat het om redenen van openbare volksgezondheid derhalve noodzakelijk is om een
tijdelijk verbod in te stellen op het capteren van water uit de recreatievijver Hazewinkel en op
waterrecreatie op de recreatievijver Hazewinkel met inbegrip van surfen, duiken, pedalo, wake-
boarden, zwemmen, tubing en bootvissen;

Overwegende dat indien de ernstige bloei van potentieel toxische cyanobacteriën of cyanobacteriën
uit de volledige vijver is verdwenen, de Vlaamse Milieumaatschappij en het Agentschap Zorg en
Gezondheid onmiddellijk op de hoogte zullen worden gebracht, en er een monstername voor de
bepaling van microcystines kan worden uitgevoerd om te bepalen of het recreatieverbod kan
worden opgeheven;

Overwegende de hoogdringendheid van de beslissing;

BESLUIT

Artikel 1. Caotatieverbod
Het is tijdelijk verboden water te capteren uit recreatievijver Hazewinkel, gelegen te
Beenhouwerstraat te 2830 Willebroek.

Artikel 2. Recreatieverbod
Alle vormen van recreatie (langeafstandszwemmen, surfen, duiken en waterskiën) in en op de
recreatievijver Hazewinkel gelegen te Beenhouwerstraat 2830, Willebroek zijn tijdelijk verboden.
Ook andere activiteiten waarbij waterrecreanten in contact kunnen komen met de cyanobacteriën
of hun toxines (o.a. bootje varen, roeien, zeilen, pedalo, wake-boarden, tubing,
bootvissen,kajakken, ...) worden ontraden.

Artikel 3 . lToolsoortactiviteiten en staqes
Activiteiten voor roeien en kajakken (in clubverband of door sportfederaties) mogen blijven
doorgaan mits de nodige voorzorgsmaatrgelen worden nageleefd. De exploitant (Sport Vlaanderen)
geeft hiervoor de nodige instructies aan de coaches.

Artikel 4 . Administratieve sancties
Voor zover andere reglementeringen geen specifieke sanctionering voorzien, worden inbreuken op
de artikelen van dit besluit gesanctioneerd met een administratieve geldboete overeenkomstig de
bepalingen opgenomen in artikel 2L7 en volgende van de algemene bestuurlijke politieverordening
van de gemeente Willebroek.

Artikel 5. Bekrachtiqino
Dit besluit zal onverwijld worden voorgelegd aan de gemeenteraad ter bekrachtiging op haar
eerstvol gende vergaderi n g.

Artikel 6. Bekendmakinq
Dit besluit zal worden aangeplakt ter hoogte van de recreatiezone en zal worden bekend gemaakt
via de gemeentelijke website.

Een afschrift ervan wordt bezorgd aan de bestendige deputatie van de provincieraad aan de griffie
van de rechtbank van eerste aanleg en de politierechibank.



Artikel 7. Inwerkinqtredino
Dit besluit treedt in werking vanaf de bekendmaking ervan tot het wordt opgeheven bij besluit van
de burgemeester.

Artikel 8. Evaluatie
Dit besluit ondergaat een wekelijkse evaluatie.

Artikel 9. Beroeo
Overeenkomstig artikelen 14 en 79,2e lid van de gecoördineerde wetten op de Raad van State kan
tegen dit besluit een beroep tot opschorting en nietigverklaring worden ingesteld bij de Raad van
State, wegens overtreding van hetzij substantiële, hetzij op straffe van nietigheid voorgeschreven
vormen, overschrijding of afwending van macht, binnen zestig dagen vanaf de bekendmaking ervan.
Dit beroep kan worden ingesteld door middel van een aangetekend verzoekschrift dat is ondertekend
door de partij of door een advocaat die is ingeschreven op de tabel van de Orde van Advocaten. Het
ondertekende verzoekschrift kan per aangetekende zending aan de griffie van de Raad van State,
Wetenschapsstraat 33, 1040 Brussel worden gericht of elektronisch via http://eproadmin.raadvst-
consetat.be.

Opgemaakt te Willebroek op 24 september 2025

Blommaert
Algemeen Directeur Burgem



?e Vlaanderen
is water

'W¡llebroek - Hazewinkel Sport Vlaanderen"

DEPARTEMENT
ZORG
Gezondheidskundige beoordeling

Waterrecreatieverbod.

VLAAMSE
MILIEUMAATSCHAPPIJ
staa lname uitgevoerd op 22/O9/2025

Metingen ter plaatse Visuele waarnemingen

pH (Sörensen)
Cyanobacteriën
(blauwalgen)

Aanwezig
Temperatuur ('C)

or(%l

Bacteriologische a na lysei
(uitgevoerd door VMM)

I ntestinale enterokokken
(KVE/100m1)

Escherichia coli
(KVE/100 ml)

Toxicologische analyse
(uitgevoerd door VMM)

Microcystine (¡rgll)

Chlorofyl-a (pgll)

Potentieel toxische
aanwezig

Woronichinia
naegeliana,
Microcystis

De actuele waterkwaliteit is STECHT
æ

www. kwa liteitzwemwater. be

Dit controleverslag moet duidelijk zichtbaar voor het publiek uitgehangen worden.

L Echerichio coli en lntestinale enterokokken zijn indicotorbocter¡ën voor de fecale verontreiniging von het water, Het risico
om moag/darmklachten te krijgen b¡j wotercontact is groter bij hogere concentraties en de kons is groter dat er ook andere
ziekteverwekkende micro-organismen in het woter oonwezig zijn.


